- 2) Dinî ve askerî müessese olarak tanımlayabileceğimiz Ribat kavramı için bkz. Köprülü 1974: 267-278; Hasan 1988: V, 347; Georges 1993, 734-738; Fisher 1997: 234.

b. Yasin'in liderliğini yaptığı bu hareketin kontrol alanı Sahra'dan başlayarak her yana yayılmıştır. Abdullah b. Yasin (451/1059 yılında) Murâbitların savaşlarından birinde yaralanmış ve akabinde ölmüştür.

Murâbitlar hareketinin askerî komutanlığını yapan Ebu Bekir b. Ömer'in gayretleriyle Murâbitların kontrol alanı Mağribu'l-Aksâ'nın büyük bir bölümüne yayılmıştır. O, 452/1060 yılında, Merrakeş (Kitabu'l-Hüel, 1979: 15,16; İdrîsî, 1863: 68; Zerkeşî, 1229: 5; İbn Haldun, 1284: IV, 184) şehrinin inşasını başlatmış ve 'âmir' unvanını almıştır. Ancak bir süre sonra buradaki idareyi amcasının oğlu Yusuf b. Taşfin'e bırakarak ordusu ile Kuzey Afrika'dan iç kısımlara (Sahra'ya) geçmiştir.

Yusuf b. Taşfin, 3 Muharrem 500'de (4 Eylül 1106) arkasında güçlü ve çok geniş bir alanda hükümran olan bir devlet bırakarak 100 yaşında vefat etmiştir. Ölümünden kısa bir süre önce veliyaht tayin ettiği oğlu Ali b. Yusuf b. Taşfin, 22 yaşında devlet başkanı olmuş ve 537/1142'de ölünceye kadar ülkesini yönetmeye devam etmiştir. Ali b. Yusuf'un ölümünden dört yıl sonra, Muvahhidler Murâbitlar Devleti'ni ortadan kaldırmıştır. Sonuç olarak Murâbitlar Devleti, Ali b. Yusuf ve babası tarafından yönetilmiş ve sonra tarihe karışmış bir devlet olmuştur.

Ali b.

Muhammed'e dayanmasını reddetmenin herhangi bir gerekçesi olmadığını, ayrıca bunun çok da önemi bulunmadığını, onun liderlik makamına şahsiyeti ve çalışmalarıyla geldiğini belirtmiştir (İbn Haldun, 1284: IV, 226).

İbn Tûmert, gençlik çağına kadar memleketinde alabileceği eğitimi tamamladıktan sonra, eğitim için 500/1106–1107 yılı civarında (Merrakûşî, 1949: 178; İbn Kattan, 1990: 61, 62, 167; İbn İzârî, 1950: 435, İbn Haldun, 1284: IV, 226) Endülüs'e geçmiş, Kurtuba'da bir müddet kaldıktan sonra İskenderiyye'ye, oradan da Mekke'ye giderek hac farızasını yerine getirmiştir.

Onun bu ısrarlı telkin ve uyarıları gemidekileri öyle kızdırmış ki, bu yüzden onu bir müddet gemiden denize atmışlardır (Merrakûşî 1949: 179; İbnu'l-İmad 1931: IV, 71; Basset 1954: 106).

İbn Tûmert'in Mağrib bölgesine geliş tarihi 510–511/1116–1117'dir. Bu konuda İbnu'l-Esir 505/111, İbn Ebî Zer 510/1116, İbn Kattan 511/1117, İbn Hallikan, 512 yılı sonu (1118 yılı başları), Zerkeşî ise 514/1120 tarihini vermektedir. Burada İbn Tûmert'in hayatı hakkında verilen diğer bilgilerle daha uyumlu olduğu düşünülerek İbn Ebî Zer ve İbn Kattan'ın verdiği tarihler tercih edilmiştir.

İbn Tûmert, İbn Haldun'a göre Trablusgarp'ta, İbnu'l-Esir ve Hülelü'l-Mevşiyeye'ye göre Mehdiyye'de, İbn Kattan'a göre ise Bicâye'de gemiden inmiştir.

O, Mağrib'te bu belirtilen yerlerin devamındaki Merrakeş'e doğru uzanan yolu üzerindeki şehirlere uğrayarak ilerlemiştir. İbn Tûmert'in Mağrib'e geliş tarihiyle ilgili verilen rakamlardaki farklılık da bundan kaynaklanmıştır.

İbn Tûmert'in Mağrib bölgesinde gemiden indiği yer ve tarih (510/1116, Trablusgarp) aynı zamanda Muvahhidler Hareketi'nin başladığı yer ve tarih olarak düşünülmelidir. İbn Tûmert'in bu yolculuğunun sonunda, Muvahhidler Hareketi tam olarak teşekkül etmiştir.

İbn Tûmert'in hayatı konusunda en çok ayrıntı veren kaynaklardan olan İbn Kattan, onun daha ülkesinden ayrılıp Doğu'ya eğitim için giderken mehdi olarak gizlice biat almaya başladığını söylemektedir. İbn Kattan'a göre İbn Tûmert, ülkesine dönüşünde de, 511/1118 yılı Ramazan ayı sonlarında kendisini tanıtırken, *Ben Muhammed b. Abdullah b. Tûmert ve âhir zaman mehdisiyim.* demiştir. O aynı zamanda İbn Tûmert'in mehdiliğini ispatlanmak için özel bir çaba harcamıştır. (İbn Kattan, 1990; 62, 89, 101-122). İbn Kattan'ın bu ifadelerine göre İbn Tûmert, daha Doğu'ya seyahate çıkarken hareketinin

O, Mağrib bölgesinde adım adım ilerleyerek ve her uğrandığı yerde bir süre dersler vermiş, tartışmalar yapmıştır. Sonuçta Mağrib bölgesine ayak basmasından sonraki beşinci yılda doğum yerine gelmiş, bu arada hareketinin dinî ve siyasi eğitimini almış çekirdek kadrosunu oluşturmuştur. İbn Tûmert, bu çekirdek kadronun tam desteği ile 515/1121 Ramazan'ında mehdi olarak biat almış ve Muvahhidler Hareketi'nin Murabıtlar Devleti'ni tanımayan bağımsız, siyasi bir yapı olduğunu ortaya koymuştur.

Beyzak, İbn Tûmert'in Tunus'tan itibaren uğradığı yerleri tek tek belirterek buralardaki faaliyetlerini ve mücadelesini diğer kaynaklara göre daha ayrıntılı olarak anlatmıştır. O, İbn Tûmert'in Tunus'tan itibaren Kuzey Afrika sahilindeki şehirlerden, Kostantin, Biçâyê, Mellâle, Tlemsan, Fas, Miknâse ve Selâ'ya uğrayarak, Merrakeş'e kadar ulaştığını anlatmıştır. Merrakeş'ten sonra ise, Ağmat Envargen, Ağmat Verîka, Hintâte, Tinmellel⁵ ve buradan da doğum yeri olan Sûsulaksâ'daki Herğa'ya geçtiğini belirtmiştir (Beyzak, 1958: 50-73; Zerkeşî, 1289: 3).

Beyzak, Tunus'tan Kostantîn'e kendisinin de içlerinde olduğu dört kişilik bir grup olarak geçtiklerini belirtmektedir. Mellâle'de, daha sonra İbn Tûmert'in halifesi olan Abdülmümin b. Ali (494-558/1101-1163) ve ikinci bir kişi de onlara katılmıştır. Böylece bu gruptaki kişilerin sayısı altı kişi olmuştur. Onlar yolculukları boyunca genellikle mescitlerde kalmışlar, bazen harap bir mescidi tamir ederek, bazen de yeni baştan mescit inşa ederek bir süre konaklamışlardır.

İbn Tûmert ve arkadaşlarının Sûs bölgesine geliş tarihi Şevval 514 (Aralık 1120), mehdi olarak biat alma tarihi ise, 15 Ramazan 515 (Cuma)/28 Kasım 1121'dir (Nâsırî, 1954: 83). Bu bilgiye göre İbn Tûmert ve arkadaşlarının 514/1120 yılının bir kısmını Merrakeş'te geçirdikleri ve bu yılın son ay-

5) *Tinmellel*, Sûsulaksa'da Muvahhidler tarafından başkent olarak kullanılan bir şehirdir. Merrakeş'in 100 km. kadar güneyinde, Atlas Dağları'nda (Dern Dağı) bulunmaktadır. İbn Tûmert bu şehrin çevresine surlar yaptırmıştır.

Sonuç olarak o, eğitimi ve bilgi-
yi hareketinin ateşleyici bir unsuru olarak kullanmış, bu çabalarıyla Sûsulaksâ halkını
Murâbitlara karşı durmaya ikna etmeyi başararak bulunduğu bölgede önemli bir muhale-
fet gücü oluşturmuştur.

İbn Tûmert, bölgeye gelmesinden yaklaşık bir yıl kadar sonra, 515/1121 yılı Ramazan
ayında mehdi olarak biat almıştır. O, biat almadan önce bir konuşma yaparak kendisinin
beklenen mehdinin tüm özelliklerini taşıdığını belirterek Muvahhidlerden biat almıştır.
Ona ilk önce kendisinden sonra Muvahhidlerin halifesi olan Abdulmümin b. Ali olmak
üzere, en yakın on arkadaşı, daha sonra da diğer taraftarları biat etmiştir (Beyzak, 1958:
73; İbn Kattan, 1990: 124, 125; Merrakuşî, 1949: 187; İbn Haldun, 1284: IV, 229; İnan,
1964: I, 175). İbn Tûmert'e o ana kadar islahatçı bir lider olarak *imam/fakih* denilmektey-
ken, bundan sonra siyasi bir hareket lideri olarak 'mehdi' denilmiştir.

İbn Tûmert, Muvahhidlerin mehdisi olarak biat almasından, 524/1130'daki ölümüne
kadar Murabıtlarla fiili savaşı sürdürmüştür. Bu dönemde Muvahhidleri yok etmek için
gelen Murabıtlar askerî alanda mağlup edilerek bölgedeki yerleşim yerlerindeki kontrol
fiilen Muvahhidlerin eline geçmeye başlamıştır. Böylece Muvahhidler Hareketi, Murabıt-
lar Devleti'nin yerini alacak olan bir devlet olma yoluna girmiştir.

O, şûrâ ile karar almaya özen göstermiş, hızlı düşünüp karar ver-
miş, kurduğu Muvahhidler Hareketi'nin saygın ve her sözü dinlenen bir lideri olmuştur
(Neccar, 1989: 144, 145).

Muvahhidler İbn Tûmert'in ölüm yılı olan 524/1130 yılında, Murabıtların başkenti
Merrakeş'i otuz binden fazla askerle yaklaşık kırk gün kuşatma altında tutmuştur. Ken-

disinin rahatsız olduğu için bizzat katılmadığı bu kuşatma sonundaki (Nisan 1130) Buheyra Savaşı'nda Muvahhidler çok büyük kayıplar verdikleri bir hezimet yaşamışlar ve Abdülmümin komutanlığında geri çekilmek zorunda kalmışlardır.